
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от Л-ёёё № сМё

г. Брянск

О подведении итогов регионального 
конкурса фольклорных коллективов 
«Веселый карагод»

Во исполнение приказа департамента образования и науки 
Брянской области от 20.12.2023 года № 1854 Брянским региональным 
Центром эстетического воспитания «Родники» проведен региональный 
конкурс фольклорных коллективов «Веселый карагод» среди учащихся 
Брянской области. По итогам конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Наградить победителей регионального конкурса фольклорных 

коллективов «Веселый карагод» дипломами департамента образования и 
науки Брянской области в соответствии с Приложением № 1.

2. Руководите лям муниципальных органов управления образованием, 
руководителям государственных образовательных организаций рассмотреть 
возможность поощрения педагогических работников, подготовивших 
победителей регионального конкурса фольклорных коллективов «Веселый 
карагод».

3 .Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
директора департамента

исп. Тищенко В.П.
тел. 74-53-10

Е. М. Байдаков



Приложение №1 
к приказу
от /9 ЛСЦ V г.

СПИСОК 
лауреатов и дипломантов регионального 

конкурса фольклорных коллективов «Веселый карагод»

Среди дошкольных учреждений, «Фольклорные коллективы» 
возрастная категория 6-7 лет________________ ___________

Лауреат 
I 

степени

Фольклорный коллектив «Калинушка» - 
МБДОУ «Детский сад № 6 «Мишутка» г. 
Почеп

рук. Кругликова 
Лариса Петровна

Лауреат 
III 

степени

Фольклорный коллектив «Сударушка» - 
МБДОУ детский сад № 26 «Добрынюшка» 
г. Брянска

рук. Сахарова
Ольга Александровна

Лауреат 
III 

степени

Соколова Нина (3 года) - МБДОУ Детский 
сад № 26 «Добрынюшка» г. Брянска

рук. Пляцковская 
Елена Александровна

Среди общеобразовательных школ , «Фольклорные коллективы» 
возрастная категория 8-10 лет (Обряды)______ ______________

Лауреат 
I 

степени

Фольклорный коллектив «Локоточки» - 
МБОУ Брасовского района Локотская СОШ№
1 им. П.А.Маркова

рук. Гречихина 
Г алина Николаевна

Лауреат 
II 

степени

Фольклорный коллектив «Соловушки» - 
МБОУ Гордеевская СОШ

рук. Олейник
Г алина Викторовна

Лауреат 
III 

степени

Фольклорный коллектив «Варенька» - МБОУ 
«Воронокская СОШ» Стародубского 
муниципального округа

рук. Г алкина 
Ольга Алексеевна

Лауреат 
III 

степени

Фольклорный коллектив «У околицы» МБОУ 
«Краснооктябрьская СОШ» Стародубского 
муниципального округа

рук. Шкуратова
Наталья Владимировна, 
Хоменко
Наталья Николаевна

возрастная категория 8-10 лет (Сценический фольклор)
Лауреат 

I 
степени

Фольклорный ансамбль «Зарянка» - ОДО 
«ДДТ им Героя России О.Визнюка» МБОУ 
«Лицей № 27 им. Героя Советского Союза 
И.Е.Кустова» г. Брянска

рук. Ситникова 
Татьяна Васильевна 
конц. Васекин 
Игорь Игоревич

Лауреат 
II 

степени

Ансамбль русской народной песни «Родники» 
- МБОУ «Центр образования «Перспектива» 
г. Брянска

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

возрастная категория 11-14 лет (Обряд)
Лауреат Фольклорный ансамбль «Топотушки» - рук. Жихарева



I 
степени

МБОУ Стародубская СОШ № 2 Надежда Сергеевна, 
Маркарян
Евгения Владимировна

Лауреат
II 

степени

Фольклорный коллектив «Бравушки- 
забавушки» - МБОУ Брасовского района 
Локотская СОШ№ 1 им. П.А.Маркова

рук. Гречихина 
Г алина Николаевна

возрастная категория 11-14 лет (фольклорные коллективы)
Лауреат 

III
степени

Фольклорный коллектив «Айка» - МБОУ 
Леднёвская ООШ Жуковского 
муниципального округа

рук. Мычка Юлия 
Вячеславовна

Лауреат 
III

степени

Вокальная группа «Звонница» - МБОУ 
«Снежская гимназия» Брянского района

рук. Федорина 
Зоя Георгиева

Смешанная возрастная категория
Лауреат 

I 
степени

Фольклорный коллектив «Меленичи» - МБОУ 
«Меленская СОШ» Стародубского 
муниципального округа

рук. Абрамова 
Лариса Алексеевна 
Полоник
Жанна Ивановна

Лауреат 
II 

степени

Детский коллектив «Истоки» - МБОУ
Комаричская СОШ № 1

рук. Черняева
Светлана Николаевна

Номинация «СОЛИСТЫ» 
возрастная категория 8-10 лет

Лауреат 
II 

степени

Чуракова Полина - МБОУ «Центр 
образования «Перспектива» г. Брянска

рук. Сергеева
Елена Ивановна

Лауреат 
III

степени

Мирчук Василиса - МБОУ «Центр 
образования «Перспектива» г. Брянска

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

Лауреат 
III

степени

Комисова Таисия - МБОУ «Центр 
образования «Перспектива» г. Брянска

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

Лауреат 
III 

степени

Буйневич Юлия - МБОУ «Центр образования 
«Перспектива» г. Брянска

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

Лауреат 
III 

степени

Жижикина Виктория - МБОУ «Центр 
образования «Перспектива» г. Брянска

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

возрастная категория 11-14 лет
Лауреат 

I 
степени

Рудзевич Степан - МБОУ «Гимназия № 6» 
г. Брянска

рук. Курилкина 
Юлия Николаевна



Лауреат Емельяненкова Дарья МБОУ «Онежская
III гимназия» Брянский район

степени

рук. Федорина 
Зоя Георгиевна

Среди учреждений дополнительного образования , 
«Фольклорные коллективы»
возрастная категория 6-7 лет________________

Лауреат 
II 

степени

Фольклорный ансамбль «Колесо» образцовой 
фольклорной школы «Калинушка» - ГБУДО 
«Брянский областной губернаторский ДДЮТ 
им. Ю.А.Гагарина»

рук. Артамонова 
Анастасия Евгеньевна 
конц. Артамонов 
Артем Николаевич

Лауреат 
II 

степени

Ансамбль народной песни «Родники» - 
ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники»

рук. Савчукова
Людмила Александровна

возрастная категория 8-10 лет

Лауреат 
I 

степени

Фольклорный ансамбль «Задоринка» 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Какурина
Татьяна Владиленовна
Артамонов
Артем Николаевич

Лауреат 
II 

степени

Сводная группа «Теремок» и «Златица» 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Авдеенко 
Елена Ивановна, 

конц. Артамонов 
Артем Николаевич

Лауреат 
III

степени

Ансамбль народной песни «Родники» - 
ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ 
«Родники»

рук. Савчукова Людмила 
Александровна

возрастная категория 8-10 лет (Обрядовые песни)

Лауреат 
I 

степени

Фольклорный коллектив «Давным-давно» 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Сычева
Иванна Анатольевна 

конц. Артамонов 
Артем Николаевич 
Усов
Александр Г еннадьевич

возрастная категория 11-14 лет

Лауреат 
I 

степени

Группа «Кудряши» - Образцового детского 
коллектива «Ручеёк» - МБУДО Погарский 
Дом творчества

рук. Федосеенко 
Лариса Анатольевна 
конц. Соседько 
Александр Георгиевич



Лауреат 
II 

степени

Фольклорный ансамбль «Ладов день» 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Артамонова 
Анастасия Евгеньевна 

конц. Артамонов 
Артем Николаевич

Лауреат 
III

степени

Ансамбль «Сударушка» - МАУДО 
«Вдохновение»

рук. Ворепо 
Елена Валерьевна

возрастная категория 11-14 лет «Обряд»
Лауреат 

I 
степени

Фольклорный ансамбль «Земляничка» 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Сенина
Ирина Николаевна 

конц. Усов
Александр Г еннадьевич

Смешанная возрастная категория
ГРАН- 
ПРИ

Группа «Барыня», группа Гуси-Лебеди» - 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Дерешева
Лариса Александровна, 
Кровопускова 
Мария Евгеньевна, 
конц. Курзанов 
Валерий Олегович

Лауреат 
I 

степени

Фольклорный ансамбль «Родники» - ГАУДО 
«Брянский региональный ЦЭВ «Родники»

рук. Ситникова 
Татьяна Васильевна 
конц. Васекин 
Игорь Игоревич

Лауреат 
II 

степени

Детский образцовый фольклорный ансамбль 
«Лапоточки» МАУДО Центр по работе с 
одаренными детьми и талантливой
молодёжью «ВЕГА» Дятьковского района

рук. Стефанкина 
Марина Владимировна, 

конц. Новиков
Алексей Александрович

Лауреат 
III

степени

Фольклорный коллектив «Сударушка» - 
МБОУ ДО-ЦДО г.Унеча

рук. Лихенко 
Наталья Петровна

Номинация «СОЛИСТЫ» 
возрастная категория 8-10 лет

ГРАН- 
ПРИ

Сичков Герман - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Какурина
Татьяна Владиленовна
Артамонов
Артем Николаевич

Лауреат 
I 

степени

Привалова Мария - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Сычева
Иванна Анатольевна

рук. Усов
Александр Г еннадьевич

Лауреат 
II 

степени

Захарова Ксения - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Какурина 
Татьяна Владиленовна 
конц. Артамонов 
Артем Николаевич, 
Усов Александр 
Г еннадьевич



Лауреат 
II 

степени

Родина Вероника - МАУДО Центр по работе 
с одаренными детьми и талантливой
молодёжью «ВЕГА» Дятьковского района

рук. Стефанкина 
Марина Владимировна, 

конц. Новиков
Алексей Александрович

Лауреат 
II 

степени

Мельниченко Арина - образцовой 
фольклорной школы «Калинушка» - ГБУДО 
«Брянский областной губернаторский ДДЮТ 
им. Ю.А.Гагарина»

рук. Какурина 
Татьяна Владиленовна 
конц. Артамонов 
Артем Николаевич

Лауреат 
III

степени

Ковалева Александра - образцовой 
фольклорной школы «Калинушка» - ГБУДО 
«Брянский областной губернаторский ДДЮТ 
им. Ю.А.Гагарина»

рук. Какурина
Татьяна Владиленовна 
конц. Усов Александр 
Г еннадьевич

возрастная категория 11-14 лет
Лауреат 

I 
степени

Гужель Вероника- образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Дерешева
Лариса Александровна 
конц. Курзанов 
Валерий Олегович

Лауреат 
II 

степени

Сапегина Полина - МАУДО Центр по работе 
с одаренными детьми и талантливой
молодёжью «ВЕГА» Дятьковского района

рук. Стефанкина 
Марина Владимировна, 

конц. Новиков
Алексей Александрович

Лауреат 
II 

степени

Акулова Татьяна - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Артамонова Анастасия 
Евгеньевна
конц. Артамонов Артем
Николаевич

Лауреат 
II 

степени

Лука Ирина - МАУДО Центр по работе с 
одаренными детьми и талантливой
молодёжью «ВЕГА» Дятьковского района

рук. Стефанкина 
Марина Владимировна, 

конц. Новиков
Алексей Александрович

Лауреат 
II

степени

Дегтёва Полина - ГАУДО «Брянский 
региональный ЦЭВ «Родники»

рук. Савчукова Людмила 
Александровна

Лауреат 
III

степени

Краченко Серафима - образцовой 
фольклорной школы «Калинушка» - ГБУДО 
«Брянский областной губернаторский ДДЮТ 
им. Ю.А.Гагарина»

рук. Сенина 
Ирина Николаевна 

конц. Нехаев 
Руслан Юрьевич, 
Левит Г алина Олеговна

Лауреат 
III

степени

Левина Мария - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Сенина
Ирина Николаевна 

конц. Усов
Александр Г еннадьевич,
Нехаев
Руслан Юрьевич

Лауреат 
III

степени

Спецова Кира - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Сенина
Ирина Николаевна 

конц. Усов
Александр Геннадьевич,
Нехаев
Руслан Юрьевич



Лауреат 
III 

степени

Стефанкина Таисия - МАУДО Центр по
работе с одаренными детьми и талантливой 
молодёжью «ВЕГА» Дятьковского района

рук. Стефанкина 
Марина Владимировна, 

конц. Новиков
Алексей Александрович

возрастная категория 15 лет и старше
ГРАН- 
ПРИ

Мурзина Кира - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Дерешева
Лариса Александровна, 
конц. Курзанов 
Валерий Олегович

Лауреат 
I 

степени

Сергеева Вера - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Дерешева Лариса 
Александровна

Лауреат 
II 

степени

Буданова Алиса - образцовой фольклорной 
школы «Калинушка» - ГБУДО «Брянский 
областной губернаторский ДДЮТ им.
Ю.А.Гагарина»

рук. Дерешева
Лариса Александровна, 

конц. Курзанов 
Валерий Олегович

Дуэты
Лауреат 

I 
степени

Дуэт (Агапова Мелана, Привалова Мария)- 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Сычева
Иванна Анатольевна
конц. Усов
Александр Геннадьевич

Лауреат 
II 

степени

Дуэт (Короткова Анна, Шунякова Дарья) - 
образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной 
губернаторский ДДЮТ им. Ю.А.Гагарина»

рук. Артамонова 
Анастасия Евгеньевна 
конц. Артамонов 
Артем Николаевич

Среди детских школ искусств:
Номинация «Солисты» 
возрастная категория 6-7 лет

Лауреат 
II 

степени

Дягилева Дарья - МБУ ДО «ДШИ № 3 им.
Г.В.Свиридова» г. Брянска

рук. Шалаева 
Евгения Павловна, 
конц. Шумилов 
Руслан Александрович

возрастная категория 11-14 лет
Лауреат 

I 
степени

Галушкина Валерия - МБУ ДО «ДШИ № 3 
им. Г.В.Свиридова» г. Брянска

рук. Шалаева 
Евгения Павловна, 
конц. Шумилов 
Руслан Александрович

Лауреат 
II 

степени

Зайцева Таисия - МБУ ДО «ДШИ № 3 им.
Г.В.Свиридова» г. Брянска

рук. Шалаева 
Евгения Павловна, 
конц. Шумилов 
Руслан Александрович



«Фольклорные коллективы»
Вокальная группа__________

Лауреат 
I 

степени

Фольклорный ансамбль «Ручеек» - МБУ ДО 
«ДШИ № 3 им. Г.В.Свиридова» г. Брянска

рук. рук. Шалаева 
Евгения Павловна, 
конц. Шумилов 
Руслан Александрович

Смешанная возрастная категория
Лауреат 

I 
степени

Фольклорный ансамбль «Жар-птица» - МБУ 
ДО «ДШИ № 3 им. Г.В.Свиридова» г. Брянска

рук. Кротова
Ирина Александровна 
конц. Артюшенко 
Николай Викторович

Среди учреждений культуры: 
«Солисты» возрастная категория 8-10 лет

Лауреат 
I 

степени

Рыжова Таисия - МБУК «Городской Дворец 
культуры железнодорожников» г. Брянск

рук. Ситникова 
Татьяна Васильевна 
конц. Васекин 
Игорь Игоревич

Лауреат 
II 

степени

Коляда Полина - МБУК «Городской Дворец 
культуры железнодорожников» г. Брянск

рук. Ситникова 
Татьяна Васильевна 
конц. Васекин 
Игорь Игоревич

Лауреат 
II 

степени

Сафронова Вероника - ГАУК «Брянский 
областной методический центр «Народное 
творчество»

рук. Сычева
Иванна Анатольевна, 
конц. Усов Александр 
Г еннадьевич

Лауреат 
II 

степени

Сердечная София - МАУ «Культурно­
досуговый центр» г. Фокино

рук. Сергеева
Елена Ивановна

Лауреат 
III 

степени

Осипенко Мария - МБУК «Городской Дворец 
культуры железнодорожников» г. Брянск

рук. Ситникова 
Татьяна Васильевна 
конц. Васекин 
Игорь Игоревич

Лауреат 
III 

степени

Федоркова Анастасия - МБУК «Городской 
Дворец культуры железнодорожников» 
г. Брянск

рук. Ситникова 
Татьяна Васильевна 
конц. Васекин 
Игорь Игоревич

возрастная категория 11-14 лет
Лауреат 

I 
степени

Шалаев Даниил - ДК п. Б.Полпино СП 
МБУК «ГДК Володарского района» г. 
Брянска

рук. Шалаева 
Евгения Павловна

Лауреат 
II 

степени

Сердечная Полина - МАУ «Культурно­
досуговый центр» г. Фокино

рук. Сергеева
Елена Ивановна

Лауреат 
II 

степени

Анофрикова Арина - МАУК «Культурно­
досуговый центр» г. Фокино

рук. Сергеева
Елена Ивановна



Лауреат Миронова-Велигурская Ребекка - МАУ
III «Культурно-досуговый центр» г. Фокино

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

степени

возрастная категория от15 лет и старше
Лауреат 

I 
степени

Шмычкова Полина - ДК п. Б.Полпино СП 
МБУК «ГДК Володарского района» г. 
Брянска
(возрастная категория от 15 лет и старше)

рук. Шалаева 
Евгения Павловна, 
хор. Подковко 
Нина Михайловна 
конц. Шумилов Руслан 
Александрович

Лауреат 
III

степени

Колесник Татьяна - МАУК «Культурно­
досуговый центр» г. Фокино

рук. Сергеева
Елена Ивановна

Лауреат 
III

степени

Жихарева Милана - МАУК «Культурно­
досуговый центр» г. Фокино

рук. Сергеева
Елена Ивановна

«Фольклорные коллективы»
Лауреат 

I 
степени

Ансамбль русской песни «Жили-были» - 
МАУК «Культурно-досуговый центр» 
г. Фокино 
(смешанная возрастная категория)

рук. Сергеева 
Елена Ивановна

Лауреат 
I 

степени

Детская фольклорная студия «Семеюшка» - 
ГАУК «Брянский областной методический 
центр «Народное творчество» 
(возрастная категория 8-10 лет)

рук. Сычева
Иванна Анатольевна 

конц. Усов
Александр Геннадьевич

Лауреат 
I 

степени

Образцовый фольклорный ансамбль «Иван- 
да-Марья» - ДК п. Б.Полпино СП МБУК 
«ГДК Володарского района» г. Брянска 
(возрастная категория от 15 лет и старше)

рук. Шалаева 
Евгения Павловна, 
хор. Подковко 
Нина Михайловна 
конц. Шумилов Руслан 
Александрович

Лауреат 
II 

степени

Образцовый фольклорный ансамбль 
«Канареечка» - ДК п. Б.Полпино СП МБУК 
«ГДК Володарского района» г. Брянска 
(возрастная категория 8-10 лет)

хор. Подковко 
Нина Михайловна 
конц. Шумилов Руслан 
Александрович

Среди государственных образовательных учреждений:

Лауреат Фольклорный ансамбль «Звонкие ключики» - рук. Шарко
II ГАОУ «Брянская кадетская школа им. Героя Елена Васильевна 

степени России В.И.Шкурного»



Среди государственных профессиональных образовательных учреждений:

Номинация «Фольклорные коллективы»
Лауреат 

II 
степени

Ансамбль народной песни «Трубеж» - ГБПОУ 
«Трубчевский профессионально­
педагогический колледж»

рук. Решетникова
Оксана Анатольевна

Дипломанты I степени
-Иванникова Полина - МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска 
(рук. Сергеева Е.И.);
-Ковалева София - группа «Ладов день» образцовой фольклорной школы 
«Калинушка» - ГБУДО «Брянский областной губернаторский ДДЮТ им. 
Ю.А.Гагарина» (рук. Артамонова А.Е., конц. Артамонов А.Н.);
-Фольклорный коллектив «Крупинка» - МБОУ «Гимназия № 1» г. Почепа 
(рук. Родионова Н.А.);
-Фольклорный коллектив «Калинка» - МБОУ Жуковская СОШ № 2 им. Героя 
Советского Союза Е.П.Новикова (рук. Сидоренкова С.В.)

Дипломанты II степени
-Детский фольклорный коллектив «Лутёнка» МБОУ СОШ с. Лутна 
Клетнянского района;
-Авдеенко Михаил - МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска 
(рук. Сергеева Е.И.).


